
                                                                                                          
                                                                                      

_____________________________________________________________________________________________  

Sede Legale, operativa e amministrativa: Viale Luigi Pinto n. 87 - 71122 FOGGIA  

TELEF/FAX 0881748615 -  C.F. 94086870717 

Mail: dirigentiscuola@libero.it - info@dirigentiscuola.org 
 PEC: dirigentiscuola@pec.it - Sito: www.dirigentiscuola.org 

 Di.S.Conf. - Dirigentiscuola 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE-SINDACALE 

DIRIGENTI AREA  ISTRUZIONE E RICERCA  
CONFEDERATI CODIRP 

 

DOCUMENTO DEL CONSIGLIO NAZIONALE 

 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DI DIRIGENTISCUOLA –DI.S.CONF. 

riunitosi a Catania dal 18 al 20 febbraio 2022, 

PRESO ATTO 

della situazione di stallo determinatasi nonostante la reiterata assunzione di impegni da parte 

del Ministro dell’Istruzione rispetto alle numerose problematiche più volte sollevate da 

DIRIGENTISCUOLA sia negli incontri formali che per le vie brevi,  

CONSIDERATO 

che, nonostante le promesse, a distanza di mesi ancora non è stato emanato l’atto di indirizzo 

per il rinnovo del CCNL 2019-2021 nonostante DIRIGENTISCUOLA lo abbia disdetto sin dal 

7/07/2019 soprattutto per interrompere il consolidato sistema del rinnovo a CCNL già scaduto, 

ma anche per modificare gli istituti contrattuali della mobilità previsti per i concorsi regionali e, 

quindi, non più applicabili al concorso nazionale, 

EVIDENZIATO 

che il mancato avvio delle trattative per il rinnovo del CCNL ha impedito e impedisce tutt’ora   

che si affrontino e risolvano anche gli altri gravi problemi che affliggono la categoria, tra cui  

quelli  generati dalle scelte della stessa Amministrazione  e che a distanza di anni continuano a 

produrre effetti penalizzanti  su una categoria oltremodo carica di responsabilità ed 

incombenze, a cui va riconosciuta la dignità del ruolo e della professione, 

VERIFICATO 

che la Legge di Bilancio per il 2022 non ha previsto le risorse necessarie per assicurare 

l’allineamento retributivo della dirigenza scolastica a quella dei dirigenti amministrativi di pari 

fascia, nonostante gli impegni già assunti nella precedente legislatura sia dal Ministro pro-

tempore che dal Parlamento della Repubblica, 

che le somme stanziate sono appena sufficienti ad incrementare le risorse del FUN onde evitare 

la restituzione di parte della retribuzione già spettante, 

mailto:dirigentiscuola@pec.it


                                                                                                          
                                                                                      

_____________________________________________________________________________________________  

Sede Legale, operativa e amministrativa: Viale Luigi Pinto n. 87 - 71122 FOGGIA  

TELEF/FAX 0881748615 -  C.F. 94086870717 

Mail: dirigentiscuola@libero.it - info@dirigentiscuola.org 
 PEC: dirigentiscuola@pec.it - Sito: www.dirigentiscuola.org 

 Di.S.Conf. - Dirigentiscuola 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE-SINDACALE 

DIRIGENTI AREA  ISTRUZIONE E RICERCA  
CONFEDERATI CODIRP 

 

RIBADITO  

che il riconoscimento della piena dignità dei dirigenti scolastici, come per i restanti lavoratori 

della scuola, è conditio sine qua non per la credibilità dell’Istituzione, oltre che rispettoso dei 

principi di equità – costituzionalmente previsti -  di trattamento dei dirigenti di pari qualifica, 

VOLENDO   

dare ancora, e per l’ultima volta, credito agli impegni assunti personalmente dal Ministro 

dell’Istruzione nell’incontro avuto il 17 u.s. con il Presidente dell’Associazione 

DELIBERA 

di rimandare le azioni di lotta già previste al mese di aprile p.v. dando mandato al Presidente 

ed alla Segreteria Nazionale di organizzare azioni di protesta e di lotta anche eclatanti, a partire 

dal sit-in e dallo sciopero della fame e della sete, se, entro tale termine, non saranno date 

risposte concrete in merito ai problemi già segnalati con particolare riferimento: 

1. all’ avvio del tavolo negoziale per il rinnovo del CCNL dell’AREA ISTRUZIONE E RICERCA; 

2. alla modifica, in apposita separata sezione, degli istituti contrattuali della mobilità della 

categoria, anche, estrema ratio e vista l’urgenza, per via legislativa, 

3. allo stanziamento delle risorse finanziarie necessarie a completare l’iter perequativo già 

avviato con il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca – 2016/18; 

4. al ripristino del tavolo della dirigenza instaurato dal Ministro sin dal 27/04/2021 con la 

formalizzazione delle proposte, ad opera del Ministero, sulle tematiche di cui al 

CRONOPROGRAMMA già concordato, ponendo definitivamente fine a tutte le molestie 

burocratiche in capo ai dirigenti scolastici con il conseguente ripristino delle funzioni 

specifiche della funzione dirigenziale; 

5. alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla definizione delle fasce di complessità 

delle istituzioni scolastiche, prima della fine del c.a. scolastico.   

 

Delibera approvata all’unanimità. 

 

Catania, 19 febbraio 2022 

mailto:dirigentiscuola@pec.it

